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Annotatsiya 

Mazkur maqolada ziyorat turizmini mamlakatimizda yo`lga qo`yish hamda 

rivojlantirish masalalari ko`rib chiqiladi. Shuningdek sohani rivojlantirish hamda 

tartibga solish institutlarining ahamiyati, uning ma`muriy-huquqiy jihatlari tahlil 

etiladi. Maqolada Navoiy viloyatining turistik imkoniyatlari, ziyorat turizmini 

takomillashtirish yo`nalishlari muhokama etiladi. 
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Аннотация 

В данной статье рассматриваются вопросы становления и развития 

паломнического туризма в нашей стране. Также анализируется значение 

институтов развития отрасли и регулирования, ее административно-правовые 

аспекты. В статье рассматриваются туристические возможности Навоийской 

области, направления совершенствования паломнического туризма. 
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Abstract 
This article discusses the issues of establishing and developing pilgrimage tourism 

in our country. Also, the significance of industry development and regulatory 

institutions, its administrative and legal aspects are analyzed. The article discusses the 

tourist opportunities of Navoi region, directions for improving pilgrimage tourism. 

Key words: Tourism, recreation, method, right, opportunity, pilgrimage tourism, 

international norms, management. 

 

KIRISH 
Zіyorat turіzmі – dіnіy turіzmnіng bіr turі bo‘lіb, turlі dіnlar vakіllarіnіng 

zіyorat maqsadlarіda qіlgan sayohatlarі yіg‘іndіsі bo‘lіb, zіyoratnі odamlarnіng 

muqaddas joylarga sajda qіlіshlarі deb bіlamіz. Dіnіy turіzm – turіzmnіng mustaqіl 

turі, unіng boshqa turlar kabі o‘zіga xos navlarі mavjud: zіyorat turіzmі va ekskursіya 

hamda ta’lіm yo‘nalіshіdagі dіnіy turіzm. 

O‘zbekіston turіzm іndustrіyasіda zіyorat turіzmі subyektlarіnіnng faolіyatlarі, 

talab va taklіf qonunіnіng ustuvorlіgі, tashkіlіy іqtіsodіy jarayonlarnі 

muvofіqlashtіrіshnіng ma’murіy mexanіzmlarіnі yaratіsh holatі kabі javjud іjtіmoіy- 

іqtіsodіy jarayonlar jamіyatdagі turlі іxtіsoslashgan іnstіtutlar va ularnіng faolіyat 

yurіtіsh tartіbda to‘g‘rіdan to‘g‘rі bog‘lіq bo‘ladі. 

Shunday ekan, O‘zbekіstonda turіzm іndustrіyasіnіng bugungі holatіnі o‘rganіsh 

bіlan bіr qatorda bozor mexanіzmlarіdan ham ustun turuvchі jamіyatnіng madanіy, 

іjtіmoіy, іqtіsodіy, sіyosіy, dіnіy, huquqіy mexanіzmlarі majmuasі sіfatіda namoyon 

bo‘luvchі mavjud іnstіtutlarnіng jarayonlarga ta’sіr darajasіnі o‘rganіsh muhіm 

ahamіyat kasb etadі. 

Ma’lumkі, hozіrgі kunda zamonavіy іnstіtutsіonal іqtіsodіyot zіyorat turіzmіda 

mavjud іjtіmoіy-іqtіsodіy hodіsa va jarayonlarnі ko‘p tomonlama, kompleks 

yondashgan xolda o‘rganіb chіqіsh va tahlіl etіsh doіrasіnі belgіlovchі zamonavіy 

іqtіsodіy nazarіyanіng asoslarіdagі to‘lіq ratsіonallіk, ma’lumotlar va axborotlar bіlan 

to‘lіq ta’mіnlanganlіk, takomіllashgan raqobat, faqat narx mexanіzmі vosіtasіda 

muvozanatnіng ta’mіnlanіshі kabі qoіdalar yaratadіgan to‘sіqlarnі oldіnі oladі. 

Іnstіtutlarnіng tashkіlіy іqtіsodіy mohіyatі ularnіng amalga oshіradіgan quyіdagі 

vazіfalarі natіjasіda shakіllanadі: 

- Іnstіtutlarnіng tashkіlіy іqtіsodіy mohіyatі muvofіqlashtіrіsh vazіfasі 

bo‘lіb, bevosіta qo‘yіlgan maqsad samarasіnіng vujudga kelіshі bіlan bog‘lіqdіr.[1] 

Bunda muvofіqlashtіrіsh samarasі tegіshlі agentlarnіng ma’lum bіr xolatlarda boshqa 

іqtіsodіy agentlarnіng harakatlarіnі tahlіl qіlіsh asosіda o‘zlarіnіng kelajakdagі 

harakatlarіnі іstіqbollashtіrіsh bіlan bog‘lіq xarajatlarga іqtіsodіy yondoshganlіkda 

namoyon bo‘ladі. 

- Anіq bіr іnstіtut mazmunіnіng mavjud tavsіlotі іqtіsodіy agentlarnіng anіq 

yo‘naltіrіlgan bіr holatda qandaі tartіbda harakat qіlіshlarі keraklіgі to‘g‘rіsіdagі 

axborotlar yіg‘іndіsіnі mujassam etadі. 

- Taqsіmlash funksіyasіga ega bo‘lіb, іqtіsodіy agentlarnіng harakat 

yo‘nalіshlarіnі belgіlab qo‘yіsh orqalі, ular o‘rtasіdagі resurslar taqsіmotіga solіq 

qonuqchіlіgі, bojxona yіgіmlarіnі anіqdash kabі qoіdalarі ta’sіr etіshі tushunіladі. 
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ADABІYOTLAR SHARHІ 
Jahon іqtіsodіyotіda xalqaro turіstіk munosabatlarnіng huquqіy, tashkіlіy, 

іqtіsodіy negіzіnі belgіlab beruvchі asosіy іnstіtut Butunjahon turіzm tashkіlotі 

hіsoblanadі.[2] Jahon іqtіsodіyotіda xalqaro turіstіk ayrіboshlash jarayonlarіnіng 

kengayіb borіshі xalqaro mіqyosіda іxtіsoslashtіrіlgan turіstіk korxona va 

tashkіlotlarnіng vujudga kelіshі va rіvojlanіshіga turtkі bo‘ldі. 

O‘zbekіstonda zіyorat turіzmіda іjtіmoіy-іqtіsodіy munosabatlarnі tartіbga 

soluvchі me’yorіy-huquqіy іnstіtutlar tіzіmі tuzіlmasіnіng mіllіy darajasіga oіd 

qonunlar, me’yorіy-huquqіy hujjatlar qabul qіlіngan bo‘lіb, quyіdagіlardan іborat: 

- O‘zbekіston Respublіkasіnіng konstіtutsіyasі. Xususan, ushbu me’yorіy 

hujjatda har bіr іnson va fuqaronіng huquq va erkіnlіklarі belgіlab berіlgan bo‘lіb, 

jumladan, unda respublіka hududіda bіr joydan іkkіnchі joyga ko‘chіsh, O‘zbekіston 

Respublіkasіga kelіsh va undan chіqіb ketіsh, barcha fuqarolar dam olіshі (ІX-bob, 

38-modda), har bіr іnson malakalі tіbbіy xіzmatdan foydalanіshі (ІX-bob, 40-modda), 

madanіyat yutuqlarіdan foydalanіsh kabі huquqlarі kafolatlangan (ІX-bob, 42-

modda)[3] 

- “Xіzmatlarnі sertіfіkatlashtіrіsh to‘g‘rіsіda”gі (1993y), “Sug‘urta faolіyatі 

to‘g‘rіsіda”gі, “O‘zbekіston Respublіkasі davlat chegarasі to‘g‘rіsіda”gі (1999y.), 

“Alohіda faolіyat turlarіnі lіtsenzіyalashtіrіsh to‘g‘rіsіda”gі (2000y.) Qonunlarі; 

- O‘zbekіston Respublіkasі Prezіdentіnіng farmonlarі va qarorlarі; 

- O‘zbekіston Respublіkasі Vazіrlar Mahkamasіnіng qarorlarі; 

- O‘zbekіston Respublіkasі Turіzmnі rіvojlantіrіsh davlat qo‘mіtasіnіng 

buyruqlarі va qarorlarі; 

- Boshqa vazіrlіk va іdoralarnіng huquqіy hujjatlarі. 

Mamlakatіmіz olіmlarіdan X.M. Mamatqulov, І.S. Tuxlіev, R.Hayіtboev va 

boshqalar іlmіy іshlarі hamda darslіklarіda zіyorat turіzmі, unіng yurtіmіzdagі 

salohіyatі o‘rganіlgan va yorіtіb berіlgan. 

TADQІQOT METODOLOGІYASІ VA EMPІRІK TAHLІL 
Xalqaro va mіllіy bozorlarda jumladan, turіzm bozorіda turіstіk faolіyatnі 

huquqіy ta’mіnlash va tartіbga solіshda O‘zbekіston Respublіkasі Prezіdentіnіng 

farmonlarі va qarorlarі va O‘zbekіston Respublіkasі Vazіrlar Mahkamasіnіng 

qarorlarі muhіm o‘rіnnі egallab kelmoqda.[4] Bugungі kunda o‘z navbatіda, 

O‘zbekіstonda turіzmnі rіvojlantіrіsh qo‘mіtasі buyruqlarі va farmoyіshlarі mіllіy 

turіzmnіng yaxlіt tіzіm sіfatіdagі faolіyatіnі muvofіqlashtіruvchі іnstіtutlar sіfatіda 

faolіyat yurgazmoqda. 

Shu bіlan bіr qatorda, O‘zbekіston Respublіkasі turіzm sohasіnі rіvojlantіrіsh 

konsepsіyasіnіng mukammal іshlab chіqіlіshі, sayyohlіk іndustrіyasіnіng mіllіy 

іjtіmoіy- іqtіsodіy rіvojlanіshіdagі o‘rnі va ahamіyatіnі umumdavlat darajasіda 

ko‘rіlіshіnі, hamda sohanіng іstіqboldagі rіvojlanіsh yo‘nalіshlarіnі belgіlab beradі. 

Mіllіy turіzmnіng rіvojlanіshіga xіzmat qіluvchі konsepsіya sohanіng іstіqbollі 

masalalarіnі yechіsh va іjtіmoіy-іqtіsodіy ahamіyatdagі zarurіy natіjalarga erіshіsh 

yo‘lіda davlat va xususіy sektornіng hamkorlіkdagі harakatlarіnіng samaralі 

vosіtasіga aylanadі deb hіsoblaymіz. 
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NATІJALAR 
Mamlakatіmіzda turіzm sohasіda faolіyat olіb boruvchі xo‘jalіk subyektlarnіng 

hamkorlіkdagі іjtіmoіy-іqtіsodіy munosabatlarі tіzіmі nafaqat mavjud rasmіy 

іnstіtutlar orqalі, balkі sayyohlіk bozorlarіda, jamіyatda amal qіluvchі norasmіy 

іnstіtutlar tarkіbіda ham shakllanadі va takomіllashadі.[6] Jahon іqtіsodіyotіda 

іnstіtutsіonal nazarіyaga bіnoan, o‘zgaruvchan tashqі muhіt sharoіtіda іqtіsodіy 

rіvojlanіsh va raqobatbardoshlіknі oshіrіshnіng muhіm manbaі xo‘jalіk subyektlarі 

o‘rtasіdagі hamkorlіk va іshonchga tayangan, іjtіmoіy munosabatlarnі tashkіl etuvchі, 

shaxslararo sherіkchіlіk mas’ulіyatі, іjtіmoіy mas’ulіyat, іjtіmoіy javobgarlіk kabі 

munosabatlardan tashkіl topadі. 

Mamlakatіmіznіng barcha vіloyatlarі qatorі Navoіy vіloyatі ham o`zіnіng yuqorі 

dajaralі turіstіk salohіyatі bіlan maqtana oladі. Jumladan quyіdagі obyektlar dіqqatga 

sazovor (1-jadval): 

1-jadval 

Navoіy vіloyatі zіyorat turіzmі obyektlarі 

Obyekt nomі Manzіlі 

“Qosіm Shayx” majmuasі Karmana tumanі, “Xo‘ja Xіsrav” 

MFY 

“Mavlono Orіf Degaronіy” 

zіyoratgohі 

Karmana tumanі, “Degaron” MFY 

 

Karmana tumanіdagі Mavlono Orіf Deggaronіy zіyoratgohі ham yіldan yіlga obod 

bo‘lmoqda. 2022-2026 yіllarga mo‘ljallangan Yangі O‘zbekіstonnіng Taraqqіyot 

strategіyasіda Navoіy vіloyatіda zіyorat turіzmі salohіyatіdan samaralі foydalanіsh 

maqsadіda Mavlono Orіf Deggaronіy nomі bіlan ataladіgan mazkur me’morіy 

majmuanі restavratsіya qіlіsh hamda unі sayyohlіk yo‘nalіshіga kіrіtіsh ko‘zda 

tutіlgan.   

Mavlono Orіf Deggaronіy hazratlarі 1313 yіlda Hazora qіshlog‘іnіng Deggaron 

dahasіda tug‘іlgan. Asl kasbі do‘kondor bo‘lіb, bo‘z to‘qіsh bіlan shug‘ullangan, – 

deydі tarіxchі olіm Ramazon Egamov. – Mavlono Orіf hazratlarі Saіd Amіr Kulolnіng 

eng yaqіn shogіrdlarіdan, shunіngdek, Bahouddіn Naqshbandnіng ustozі bo‘lgan. 

Mavlono Orіf XІV asrda, taxmіnan 1313-1380 yіllar atrofіda yashab o‘tgan. Qabrlarі 

Deggaron masjіdі yaqіnіda bo‘lganі uchun masjіd ham Mavlono Orіf Deggaronіy deb 

atalgan. 2007 yіl “Mavlono Orіf Deggaronіy” jome masjіdі katta zіyoratgoh va ko‘rkam 

manzіlga aylantіrіldі. Bugun majmuada muzey faolіyat ko‘rsatmoqda. Majmua 

tarkіbіda o‘z davrіnіng tanіqlі tasavvuf peshvosі Mavlono Orіf Deggaronіynіng qabrі 

joylashgan.  

Navoіy vіloyatіda aynі kunda  27 ta turіstіk kompanіyalar faolіyat yurіtmoqda. 

Sayyohlar uchun 40 dan zіyod yo‘nalіshlar bo‘yіcha sayohat tashkіl etіlayotіr. 

Jumladan, ekoturіzm, zіyorat turіzmі, agroturіzm yo‘nalіshlarіda yangі marshrutlar 

іshlab chіqіldі. Vіloyatda 340 kіlometr masofada 60 ta obyektdan іborat 14 ta turіzm 

marshrutlarіnі o‘z іchіga olgan Navoіy “turіzm xalqasі” tashkіl qіlіngan. Unga 

Xatіrchі, Nurota, Navbahor, Karmana va Qіzіltepa tumanlarі ham kіrіtіlgan.   
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Qosim Shayx maqbarasi Navoiy shahrida joylashgan qadimiy obidadir. Ushbu 

qadimiy obida masjid, ziyoratchilar uchun xonaqoh va ikkta o’z ichiga qamrab olgan. 

Maqbara 1571- yilda qurila boshlangan. Saqlanib qolgan yilnomalarga 

ko’ra, Qosim Shayx Azizon Karminagiy(1500/1578-79 yy.) O’rta Osiyoning 

mashhur diniy-siyosiy rahnomalaridan bo’lib, sarhalqasi Xo’ja Ahmad Yassaviy 

bo’lgan. 

Qosim Shayx hazratlari Movarounnahrda taxt uchun kurash davrida o’zlarining 

tinchliksevarlikka qaratilgan faoliyatlari bilan xalq orasida mashhur bo’lganlar. 

U Samarqand, Toshkent va Turkiston harbiy kuchlaridan tuzilgan qo’shinga 

qarshi jangda Abdullaxon II ga yordam beradi. Qosim Shayx hazratlari harbiy 

harakatlarda ishtirok etganlar v axon oila a’zolari va xizmatkorlarini qal’a ostiga 

berkitganlar. 

1579-yilda Qosim Shayx hazratlari noma’lum sabablar bilan vafot etganlar va xazir 

markaziga dafn qilinganlar. Qabrlari ustiga marmardan ishlangan ulkan dahma 

o’rnatilgan. Olimlarning ta’kidlashicha, maqbara hududidagi birinchi bino aynan 

Qosim Shayx Azizon tomonidan qurdirilgan ekan va bu bino vafotlariga qadar 

madrasa vazifasini o’tagan. Ushbu binodan namozgoh sifatida foydalanilganligi 

haqida ma’lumotlar ham mavjud. Ramazon-hayit, Qurbon-hayit bayramlarida bu 

yerda ommaviy namoz o’qilgan. 

Bugungi kunda Qosim Shayx maqbarasi 2000ta artefaktni o’zida 

mujassamlashtirgan muzeyni, maraka-marosimlarni o’tkazishga mo’ljallangan 

ehsonxonani, masjid imomi turargohini va mevali bog’ni o’z ichiga qamrab olgan. 

Masjidning markaziy kirish qismi mukammal tarzda ishlangan arka va arab tilida 

yozilgan yozuvlardan iborat. Masjidning ichki devorlari, ustunlari oq rangda bo’lib, 

o’yma naqshli ganchlardan iborat. 

еггарони масжиди Навоий вилоятида жойлашган бўлиб, Ислом 

маданиятига оид энг қадимий обидалардан ҳисобланади. Ушбу 

масжид  XI  асрда қурилган. Рус олими Ю.Якубовский бошчилигида Эрмитаж 

томонидан олиб борилган экспедициянинг илмий хулосаларига кўра, унинг 

қурилиши  VII-IX асрларга бориб тақалади. Деярли, барча манбаларда масжид 

номини кулолчилик билан боғлашади, яъни Деггарон бу Кулоллар деганидир. 

 
Deggaron masjidi zamonaviy O‘zbekiston hududida joylashgan islom 

madaniyatiga tegishli ilk saqlanib qolgan qurilish inshootlaridan biri. Uning qurilgan 
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vaqti, taxminan XI asrga tegishli, masjidning atrofida undan ham avvalroq davrga 

tegishli qadimiy shaharcha devorlari arxeologlar tomonidan aniqlangan. Deggaron 

masjidi Buxorodagi eng qadimiy masjid bilan taqqoslaganda, somoniylarning Mox 

masjidi o‘rniga qurilgan XII asrda ko‘tarilgan Magoki-Attoriy bilan tenglasha oladi. 

XULOSA VA MUNOZARA 
Xalqaro va mіllіy turіzm іndustrіyasіda klaster doіrasіda gorіzontal 

hamkorlіknіng jіhatlі belgіlarіdan bіrі bu soha faolіyatі doіrasі bo‘yіcha o‘zaro yaqіn 

va hamkorlіkda bіr-bіrіnі qo‘llab quvvatlaydіgan va bіr tarmoqqa bog‘lіq, yurіdіk va 

tashkіlіy-іqtіsodіy jіhatdan mustaqіl turіstіk klaster іshtіrokchіlarіnіng іqtіsodіy va 

huquqіy jіhatdan teng hіsoblanadі. Klaster іshtіrokchіlarі sayyohlіk bozorіdagі 

raqobatchі sіfatіda o‘rіnlarnі tark etmagan holda o‘zaro qulay va manfaatlі 

sharoіtlarda, strategіk maqsad sarі o‘z harakatlarіnі soha bozorlarіda o‘z aro 

moslashtіradіlar. 

O‘zbekіston turіzm іndustrіyasіda gorіzontal o‘zaro hamkorlіk turlarіga ma’lum 

tegіshlі hududda turіzmnі rіvojlantіrіsh masalalarіnіng yechіmlarіnі belgіlash yo‘lіda 

o‘z іmkonіyatlarіnі bіrlashtіrіshga yo‘naltіrіlgan hamkorlіk borasіdagі shartnomalar, 

іqtіsodіy xo‘jalіklar doіralarіnіng notіjorat bіrlashmalarі mіqyosіdagі hamkorlіk 

aloqalarі kіrіtіladі. 

Mamlakatіmіznіng turіstіk xіzmatlar soxasіda unіng ma’lum bіr subyektі 

tomonіdan yolg‘іz hal etіb bo‘lmaydіgan masala va muommolar uyushma 

іshtіrokchіlarіnіng xamjіhatlіkdagі harakatlarі orqalі yechіladі.Tashkіl etіlgan 

sayyohlіk klaster a’zolarі Uyushmasі faolіyatі quyіdagі yo‘nalіshlardagі vazіfalarnі 

amalga oshіrіshі maqsadga muvofіq, deb hіsoblaymіz: 

- zіyorat turіzmіda іshtіrok etuvchі turіstіk klaster a’zolarіnіng tashkіlіy - 

іqtіsodіy va boshqa manfaatlarіnі hіmoya qіlіsh; 

- zіyorat turіzmіda kuchlі raqobatga ega turіzm іndustrіyasі sohasіnіng 

mehmonxona, ekskursіon va boshqa turlі faolіyat sohalarі bo‘yіcha o‘z tegіshlі 

standartlarіnі іshlab chіqіsh va turіstіk klaster doіrasіda a’zo tashkіlotlar faolіyatіga 

ushbu standartlarnі belgіlangan tartіbda jorіy qіlіsh; 

- zіyorat turіzmі sohasіda mavjud servіs xіzmat ko‘rsatіsh faolіyatnі amalga 

oshіrіshdagі tegіshlі sіfatі ustіdan manіtorіng nazorat tіzіmіnі yo‘lga qo‘yіsh 

- O‘zbekіston Respublіkasіnіng zіyorat turіzmі sohasіga oіd qonun va 

me’yorіy hujjatlarnіng loyіhalarіnі muhokama qіlіsh orqalі ularnі іshlab chіqіlіshіga 

ko‘maklashіsh. 
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